9

УТВЕРЖДЕН
Приказом Контрольно-счетной
палаты Северодвинска
от 01.03.2018 № 10 -п
___________________Р.В. Жириков
«01» марта 2018 год

ОТЧЕТ

об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции
в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Северодвинск» на 2017 - 2018 годы
в 2017 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель
	Результат исполнения

	1. Организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Мониторинг законодательства Российской Федерации и Архангельской области о противодействии коррупции в целях обеспечения соответствия федеральному и областному законодательству проводимых Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Северодвинск» (далее – Контрольно-счетная палата Северодвинска) мероприятий по противодействию коррупции
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено. В течении года постоянно проводился мониторинг законодательства Российской Федерации и Архангельской области о противодействии коррупции в целях обеспечения соответствия федеральному и областному законодательству проводимых Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Северодвинск» мероприятий по противодействию коррупции.

	1.2.
	Наполнение и своевременное обновление информации в разделе «Противодействие коррупции» на официальном Интернет-сайте Контрольно-счетной палаты Северодвинска.
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено. Информация на официальном интернет-сайте www.sevksp.ru размещается и регулярно обновляется.

	1.3.
	Организация работы с обращениями граждан и организаций по фактам проявления коррупционной направленности
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Обращений от граждан и организаций не поступало.

Сообщений о фактах коррупции по телефону «горячей линии» не поступало.

	1.4.
	Анализ информации, опубликованной в средствах массовой информации, по выявлению сведений о фактах коррупции, личной заинтересованности, нарушений требований к ограничениям и запретам, требований к служебному поведению, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, со стороны муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	В средствах массовой информации, сообщений, свидетельствующих о фактах коррупции в Контрольно-счетной палате Северодвинска не выявлено.

	1.5.
	Контроль за исполнением мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате Северодвинска, предусмотренных планом
	в течение срока действия плана по итогам года
	аудитор
	Выполнено. Контроль исполнения мероприятий плана осуществляется ежеквартально в ходе подготовки отчета.

	2. Мероприятия по предотвращению коррупции, обеспечению соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственность за их нарушение

	2.1.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Северодвинска положений об этике и служебном поведении, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством о муниципальной службе в Российской Федерации
	постоянно
	аудитор
	Выполнено. Контроль осуществлялся постоянно в течение всего года. Факты нарушения сотрудниками Контрольно-счетной палаты Северодвинска положений об этике не установлены.

	2.2.
	Функционирование комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-счетной палате Северодвинска
	Выполнено. Проведено 1 заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска и урегулированию конфликта интересов (24.10.2017).

Рассмотрен вопрос о недостоверности и неполноты представленных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015, 2016 годы.

	2.3.
	Контроль за своевременным представлением муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Северодвинска представителю нанимателя (работодателю) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460
	до 30 апреля года, следующего за отчетным
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено в полном объеме в установленные законодательством сроки.

	2.4.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска на официальном Интернет-сайте Контрольно-счетной палаты Северодвинска

	не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, предусмотренного для подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленные муниципальными служащими за 2016 год, размещены на официальном сайте Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Северодвинск» www.sevksp.ru в установленный законодательством срок.
По результатам проверки и во исполнении представления Прокуратуры г. Северодвинска размещены уточняющие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за 2015 и 2016 годы.

	2.5.
	Проверка в установленном порядке достоверности и полноты сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Северодвинска
	после представления сведений
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено. Проведен внутренний анализ достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов семьи за 2016 год, представленных 5 муниципальными служащими.

	2.6.

	Проведение  мероприятий по проверке достоверности и полноты сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Контрольно-счетной палате Северодвинска
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	В отчетном периоде проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей Прокуратурой г. Северодвинска.
В ходе проверки установлены малозначительные нарушения законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службе у 4 муниципальных служащих в части неполной и не соответствующей действительности информации о доходах своих членов семьи, а также о недостоверном указании сведений о счетах в банках и кредитных организациях. Вынесено одному сотруднику дисциплинарное взыскание в виде замечания. Представлены уточняющие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за 2015 и 2016 год в количестве 9 штук.

	2.7.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению:

- уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Контрольно-счетной палаты Северодвинска к совершению коррупционных правонарушений;

- уведомлений о выполнении муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты Северодвинска иной оплачиваемой работы;

 -уведомлений о возникшем у муниципального служащего Контрольно-счетной палаты Северодвинска конфликте интересов или о возможности его возникновения, либо об его отсутствии
	по мере необходимости
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	- Уведомлений о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений не поступало;

- Уведомлений о выполнении иной оплачиваемой работы не поступало;

- Уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, либо об его отсутствии – не поступало.

	2.8.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий по соблюдению муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Северодвинска ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством РФ в целях противодействия коррупции
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено. Проведено 6 совещаний в рамках осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством РФ в целях противодействия коррупции.

	2.9.
	Проведение служебных расследований в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска в случае поступления сведений о признаках коррупции
	по мере необходимости
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-счетной палате Северодвинска
	Служебные расследования не проводились.

	2.10.
	Мониторинг потребности в обучении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска. По его результатам составление плана профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и включение в бюджетную смету расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации
	до 1 декабря года, предшествующего планированию
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Потребность в обучении муниципальных служащих отсутствовала.

На 2018 год запланировано и включено в смету расходов проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации 2-х сотрудников Контрольно-счетной палаты Северодвинска.

	2.11.
	Тестирование муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска на знание законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в рамках проведения аттестации

	при проведении аттестации
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Тестирование муниципальных служащих на знание законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции не проводилось.

	2.12.
	Участие муниципального служащего Контрольно-счетной палаты Северодвинска, в должностные обязанности которого входят вопросы противодействия коррупции, в деятельности аттестационной комиссии и комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	аудитор,
сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено.

	2.13.
	Информирование муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Северодвинска о внесении изменений в законодательство, нормативные правовые акты, направленные на противодействие коррупции
	постоянно
	сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Выполнено. Проведено 6 заседаний (учеб) в целях информирования о внесении изменений в законодательство, нормативные правовые акты, направленные на противодействие коррупции.

	2.14.
	Контроль за выполнением муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Северодвинска обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в порядке, предусмотренном Положением о порядке  сообщения лицами,  замещающими муниципальные должности о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	постоянно
	аудитор
	Сообщений не поступало.

	2.15.
	Контроль за уволенными муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты Северодвинска, замещающими  должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации  в части запрета в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации

	постоянно
	аудитор
	В ноябре 2017 года сложил полномочия председатель Контрольно-счетной палаты Северодвинска. Контроль за уволенным муниципальным служащим, замещавшим должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации в части запрета в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора - осуществляется Советом депутатов Северодвинска.

	3. Мероприятия по противодействию коррупции, осуществляемые в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности

	3.1.
	Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции
	по мере возникновения
	аудитор
	Выполнено. В мероприятиях, направленных на противодействие коррупции, участвовали в пределах полномочий:

- председатель – в 4 заседаниях Совета по противодействию коррупции;

- аудитор, служащие аппарата - при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

	3.2.
	Доведение до сведения председателя Контрольно-счетной палаты Северодвинска информацию о выявленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий признаки коррупционных составляющих
	постоянно
	аудитор
	Признаки коррупционных составляющих, выявленные в ходе контрольных мероприятий в МКУ «ЦООФОС» и Управлении культуры и общественных связей Администрации Северодвинска доведены до сведения председателя.

	3.3.
	Включение в программу проведения контрольных мероприятий вопросов по проверке устранения нарушений и недостатков, выявленных у юридических лиц по результатам осуществления контроля в предыдущем периоде
	постоянно
	аудитор
	Контрольные мероприятия не проводились.

	3.4.
	При подготовке распоряжений о проведении контрольных мероприятий получение письменных подтверждений у сотрудников, указанных в распоряжении, об отсутствии конфликта интересов при осуществлении контрольного мероприятия (проверки), либо о возникшем конфликте интересов, возможности его возникновения
	постоянно
	аудитор
	Выполнено.

- Письменные подтверждения об отсутствии конфликта интересов при осуществлении контрольных мероприятий получены от всех сотрудников.
- Уведомлений о возникшем конфликте интересов, и (или) возможности его возникновения не поступало.

	4. Мероприятия по взаимодействию с правоохранительными и иными органами

	4.1.
	Взаимодействие с правоохранительными органами и иными государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам антикоррупционной деятельности
	постоянно
	председатель Контрольно-счетной палаты Северодвинска
	В течении данного периода взаимодействие с правоохранительными органами и органами местного самоуправления выражалось в подготовке и направлении запрашиваемой информации и документов; участии в координационных совещаниях; обеспечении в выделении необходимых специалистов для производства следственных действий в пределах их полномочий по противодействию коррупции в целях минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений
Совместно с Прокуратурой г. Северодвинска контрольные мероприятия не проводились.

	4.2.

	Информирование правоохранительных органов, органов Федеральной антимонопольной службы о фактах, содержащих признаки незаконного использования средств бюджета, фактах административного и иного правонарушения, выявленных при проведении контрольных мероприятий
	по мере выявления
	аудитор
	Выполнено. Информация и материалы проверки в правоохранительные органы предоставлялась по итогам контрольного мероприятия по МАУ «Молодежный центр».

	4.3.
	Соблюдение Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Северодвинска и Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Северодвинск» в части направления актов проверок в случае выявления финансовых нарушений, нарушений законодательства, регулирующего отношения, связанные с владением, пользованием и распоряжением имущества, находящемся в собственности муниципального образования «Северодвинск»
	по мере выявления
	председатель Контрольно-счетной палаты Северодвинска
	Выполнено. В рамках соблюдения Соглашения о взаимодействии с Прокуратурой г. Северодвинска в правоохранительные органы направлен акт контрольного мероприятия по муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр».

	4.4.
	Информирование прокуратуры города Северодвинска о фактах обращения к сотрудникам Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Северодвинск» в целях склонения их к совершению коррупционного правонарушения
	по мере выявления
	председатель Контрольно-счетной палаты Северодвинска
	Информирование Прокуратуры г. Северодвинска не осуществлялось, в связи с отсутствием заявлений.

	4.5.
	Участие в работе Совета при мэре города Северодвинска по противодействию коррупции
	по графику работы Совета
	председатель Контрольно-счетной палаты Северодвинска
	Выполнено. Участие в 4 заседаниях Совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Северодвинск» в соответствии с планом работы Совета на 2017 год.

PAGE